

# CHLORGUARD® Chlorpyrifos 20% EC

## Read Leaflet Before Use. (Insecticide)

**Dosage, Direction for use and Manner and time of application:** Please refer leaflet for details. **Purpose:** for agricultural use. **Re-entry:** Allow entry into treated areas only after 48 hours. **Chemical Composition:** Chlorpyrifos Technical (Based on 94% A.I.): 21.50% w/w, Emulsifiers (An ionic and non-ionic blend) : 6.00% w/w, Solvent (Aromex) : 72.50% w/w, **Total : 100.00% w/w. Crops and Pest Groups:** It is recommended for the control of hispa, leaf roller, stem borer, whorl maggot, aphid, cutworm, Bihar hairy caterpillar, black bug, purilla, white fly, jassids, pink boll worm, shoot & fruit borer etc. effecting on paddy, beans, grams, mung, sugarcane, groundnut, cotton, brinjal and fruits and for the control of termites in barley, wheat, sugarcane and construction sites. **Safety Precautions:** 1. Keep away from foodstuffs, empty foodstuff containers and animals feed. 2. Avoid contact with mouth, eyes and skin and inhalation of the spray mist. 3. Wash thoroughly the contaminated clothes and parts of the body after using. 4. Do not smoke, drink, eat and chew anything while using the herbicide. 5. Use protective clothing which includes long sleeved shirt and long pants, chemical resistant gloves, shoes, goggles and socks while spraying. **Symptoms of Poisoning:** Early symptoms may be any combination of headache, giddiness, vertigo, nausea, vomiting, sweating, excessive lacrimation and salivation. **First Aid:** If ingested: Seek the medical advice at the earliest. If person is conscious and alert, rinse mouth with water and give 1 or 2 glass of water to drink, never give anything by mouth to an unconscious person. Call the doctor. Do not induce vomiting until and unless desired by attending physician. If inhaled: Take the patient to fresh air and take care of body temperature. If patient is not breathing or breathing with difficulty, give artificial respiration, preferably with mouth to mouth breathing. Consult a physician. In case of skin contact: Wash thoroughly the affected part of body with soap and plenty of water including hairs and under fingernails. If pain, redness or irritation persists, consult a doctor. All the contaminated clothes should be segregated and thoroughly washed with soap and water separately before use. In case of eye contact: Rinse gently with plenty of water at least for 15 minutes. If pain, irritation, redness or photo phobia persists. Consult eye specialist. **Antidote :** 1. Atropine and PAM (Prolydoxime), 2. Atropine: 2-4mg intravenously, repeated every 15 minutes, soaking full atropination. 3. PAM (Pralidoxime): 1-2 grams of intravenous, not more than 0.2 grams per minute. 4. The requirements are decided by a medical practitioner according to the condition of the patient. 5. Penicillamine 15-40 mg/kg chiamiprof 3 mg / kg. Antidote requirements by doctors / doctors according to the condition of the patient. **Cautionary statements:** Not to be used on crops other than those prescribed on label and leaflets. destroy the container after use as directed on leaflet. 1. toxic for fish and other aquatic animals. Therefore, aquaculture should not be used for driving. 2. toxic for bees. Therefore, active foraging of bees should not be used during active foraging of bees.

## क्लोरोगार्ड क्लोरपायरीफॉस २०% ई.सी. (कीटनाशक)

**उपयोग से पहले पत्रक पढ़ें।**  
**मात्रा, उपयोग के लिए निर्देश और सीतिले अनुप्रयोग का समय:** कृपया विवरण के लिए पत्रक का संदर्भ लें। **प्रयोग:** कृषि उपयोग के लिए।  
**पुनःप्रविष्टि:** केवल ४८ घंटे के बाद उपचारित क्षेत्र में प्रवेश की अनुमति दें। **रासायनिक संरचना:** क्लोरपायरीफॉस टैकनिकल (९४% सक्रिय तत्व पर आधारित) : २१.५०% भार/भार, इमल्सीफायर्स (कार्बोणिक तथा कार्बोणिक मिश्रण) : ६.००% भार/भार, घोलक (एरोसोमर्स) : ७२.५०% भार/भार, **योग : १००.००% भार/भार। फसलें और नाशक जीव समूह :** इस दवा की सिफारिश धान, सेब, चना, मूंग, ईख, मूंगफली, कपास, बीन तथा अन्य सब्जियाँ आदि पर लगे कीट जैसे कील पत्ती मोड़क, तना छेदक, हांगा गाड चेपा, कुटुआ, सुन्डी, बीहार की रोथे बाल सुन्डी, काला मुतुकुण, पडई बग्गी, सफेद मक्खी, तैला, गुलाबी डोडे की सुन्डी तथा फल छेदक आदि पर किया गया है। यह दीमक की रोकथाम के लिए जो, गेहूँ, ईख और इमारत का निर्माण में उपयोग किया जाता है। **सुरक्षा के लिए सावधानियाँ :** १. खाद्य पदार्थों, खाली खाद्य पदार्थों के डिब्बों को और पशुओं के चारे से दूर रखें। २. मुँह, आँखों और त्वचा के साथ सम्पर्क से बचे और छिड़काने की दायी को साँस ब्यार अन्दर जाने से बचायें। ३. प्रयोग के बाद दूषित कपड़ों और शरीर के अंगों को अच्छी तरह धो लें। ४. खरपतवारनाशक प्रयोग करते समय धूम्रपान न करें, कुछ न पीएँ, न खाएँ और न सँभारें। ५. पूर्ण सुरक्षात्मक वस्त्र जैसे कि लम्बी बाजू की कमीज, लम्बी पैंट रसायन बहिरोगी दस्ताने, जुते, चश्मा और जुवाबे पहनें। **विष के लक्षण:** शुरुआती लक्षणों में सिरदर्द, चक्कर आना, सिर का चक्कर, लाली, उलटी, पसानी अत्यधिक लैक्रिमेशन और लार का कोई संयोजन हो सकता है। **प्राथमिक उपचार:** यदि निगल किया हो: यदि व्यक्ति सजग और सतर्क है, तो पानी से मुँह धोएँ और पानी के लिए १ या २ गिलास पानी दें। बेहोश व्यक्ति को मुँह से कभी भी कुछ भी न दें। डॉक्टर को बुलाएँ जब तक डॉक्टर न चाहे उलटी प्रेरित न करें। अगर साँस ले लिया हो: मरीज को ताजा हवा में ले जाएँ और शरीर के तापमान का ख्याल रखें। अगर रोगी सीस नहीं ले रहा, या कठिनाई से साँस ले रहा है, तो कृत्रिम श्वसन दें अधिमानतः मुँह से साँस ब्यार। चिकित्सक से परामर्श करें। त्वचा से सम्पर्क के मामले में: देर सारे साबुन और पानी से धो लें। अगर दर्द, लाली या जलन बनी रहती है, तो डॉक्टर से परामर्श लें। सभी दूषित कपड़े अलग कर देना चाहिए और उपयोग करने से पहले अलग से साबुन और पानी से अच्छी तरह से धोना चाहिए। आँख से सम्पर्क के मामले में: कम से कम १५ मिनट अंदर सारे पानी से धोएँ। अगर दर्द, जलन, लाली या फोटोफोबिया बनी रहती है। तो चर्च विशेषज्ञ से परामर्श करें। **विषनाशक :** एट्रोपिन और पीएम (प्रोडोक्सिम)। २. एट्रोपिन: ३-४mg अंतःशिरा हर १५ मिनट में दोहराया जब तक कि पूर्ण एट्रोपिनजन संचित न हो जाए। ३. PAM (Pralidoxime): १-२ ग्राम अंतःशिरा, ०-२ ग्राम प्रति मिनट से अधिक नहीं की दर से जल तक। ४. रोगी की स्थिति के अनुसार चिकित्सक चिकित्सकों द्वारा एंटीडोट आक्शकलाओं निर्णय लिया जाता है। ५. अतिरिक्तमात्रा १५-४० मीलीग्राम / किग्रा याडिमरकाओल ३ मीलीग्राम / किग्रा रोगी की स्थिति के अनुसार चिकित्सकों द्वारा एंटीडोट आक्शकलाओं का निर्णय लिया जाता है। **साधानी कथन:** इस लेबल/लीफलेट पर निश्चित फसलों के अलावा अन्य फसलों पर इस्तेमाल न करें। पत्रक पर दिए अनुसार उपयोग के बाद खाली डिब्बों को नष्ट कर दें। १. मनुजी और अन्य जलीय जीवों के लिए विषाक्त। इसलिए, एकाकल्वर के पास इस्तेमाल नहीं किया जाना चाहिए। २. मधुमक्खियों के लिए विषाक्त। इसलिए, मधुमक्खियों के सक्रिय फोर्निम अवधि के दौरान उपयोग नहीं किया जाना चाहिए।



# CHLORGUARD®

## Chlorpyrifos 20% EC

(Insecticide)



Manufactured & Marketed by :  
**GHARDA CHEMICALS LIMITED**



Manufactured & Marketed by: **GHARDA CHEMICALS LIMITED**  
 Regd. Office: Gharda House, 48 Hill Road, Bandra (W), Mumbai - 400 050. INDIA  
 Factory: Plot No. C-4/1, Kherdi M.I.D.C., Village: Kherdi,  
 Taluka: Chiplun, District: Ratnagiri, State: Maharashtra, Pincode - 415604.

निर्माता और विक्रेता: **घरडा केमिकल्स लिमिटेड**  
 पंजी. कार्यालय: घरडा हाउस, ४८ हिल रोड, बांद्रा (प), मुंबई - ४०० ०५०. भारत  
 फॅक्टरी: प्लॉट नं: सी-४/१, खेरडी एम.आय.डी.सी., गांव: खेरडी, तालुका: चिपळुन,  
 जिला: रत्नागिरी, राज्य: महाराष्ट्र, पिनकोड: ४१५६०४.

For any complaints, contact Customer Care Executive at  
 Gharda Chemicals Limited, Gharda House, 48 Hill Road,  
 Bandra (W), Mumbai-400050. INDIA Tel.: **022 66265998 / 66265999**  
 Email: **consumercare@gharda.com** Website: **www.gharda.com**

® - Registered Trademark of Gharda Chemicals Limited  
 Regn. No. / रजि. नं.:  
 CIR-16,143/93-CHLORPYRIFOS(EC)-388  
 Mfg. Lic. No. / उ.ला.नं.: LCIM1120220159

Net Content / शुद्ध मात्रा : **1L/१ ली**

Batch No. / बैच नं. :  
 Mfg. Date :  
 उत्पादन की तिथि :  
 Expiry Date :  
 उपयोग की अंतिम तिथि :  
**MRP ₹ (incl. of all taxes) :**  
 अधिकतम खुदरा मूल्य ₹ :  
 (सभी करों सहित)

**FOR AGRICULTURAL USE** कृषि उपयोग के लिए  
  
**KEEP IN COOL & DRY PLACE AWAY FROM HEAT & OPEN FLAME.**  
 सूखी और ठंडी जगह पर आग से दूर रखें।

K.C.125-01